
C o p i a  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E R A Z IONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.30 

 

OGGETTO:CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA ALLA SENATRICE 

LILIANA SEGRE E AZIONI DI CONTRASTO DEI FENOMENI DI INTOLLERANZA, 

RAZZISMO, ANTISEMITISMO, ISTIGAZIONE ALL'ODIO E ALLA VIOLENZA   

PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE      
 

L’anno duemiladiciannove addì dieci del mese di dicembre alle ore sedici e minuti zero 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 

legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Seconda convocazione, il 

Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  Sì 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  No 

4. Loi Aldo - Consigliere  Sì 

5. Pranteddu Francesco - Consigliere  No 

6. Daga Salvatore - Consigliere  Sì 

7. Calledda Emanuele - Consigliere  No 

8. Paba Katia - Consigliere  Sì 

9. Pili Augusto - Consigliere  Sì 

10. Poddie Iole - Consigliere  No 

11. Fontana Paolo - Consigliere  No 

12. Fontana Laura - Consigliere  No 

13. Manca Sara - Consigliere  No 

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 7 

 

Partecipa l’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Mameli Gualtiero nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

IL SINDACO, consapevole che la lotta contro il razzismo e la xenofobia è il cuore di ogni politica dei diritti 
umani, perché la tolleranza e il rispetto per la dignità altrui costituiscono le fondamenta di ogni società 

davvero democratica e pluralista,  
 

Premesso che:  

• La Senatrice a vita Liliana Segre è stata nominata dal Presidente della Repubblica dal 19 gennaio 

2018; 

• La stessa, essendo un’italiana di origine ebraica, a causa delle leggi razziali fasciste del 1938 venne 

espulsa dalla scuola e dopo l’intensificazione della persecuzione degli ebrei italiani, all’età di tredici 

anni, venne arrestata e, successivamente, deportata al campo di concentramento di Aushwitz-

Birkenau con numero di matricola 75190; 

• A causa di ciò perse i suoi familiari e fu messa ai lavori forzati presso la fabbrica di munizioni union; 

• Venne liberata dall’Armata Rossa il primo maggio del 1945 dal campo di Malchow e che dei 766 

bambini di età inferiore ai 14 deportati ad Auschiwitz, la Senatrice fu tra i venticinque 

sopravvissuti; 

• Il 19 gennaio 2018, anno in cui ricadeva l'80º anniversario delle leggi razziali fasciste, il presidente 

della Repubblica Sergio Mattarella, in base all'art. 59 della Costituzione, nominava Liliana 

Segre senatrice a vita "per avere illustrato la Patria con altissimi meriti nel campo sociale"; 

• Il 30 ottobre 2019 il Senato della Repubblica il Senato della Repubblica, su proposta della 

Senatrice Liliana Segre, ha approvato una mozione che istituisce una Commissione monocamerale in 

tema di hate speech, che dovrà avere compiti di osservazione, studio e iniziativa per l’indirizzo e il 

controllo sui fenomeni di intolleranza, razzismo, antisemitismo e istigazione all’odio e alla violenza; 

• La Senatrice Segre, dopo il suo discorso in aula, è vittima di minacce via web e di uno striscione 

razzista riportante “Sala ordina, l’anifa’ agisce. Il popolo subisce”; 

 

Visto che, pertanto, il prefetto Renato Saccone ha deciso di assegnare la tutela alla Senatrice e che la 

stessa avrà due carabinieri che la accompagneranno in ogni suo spostamento e che, inoltre, sugli insulti e 

minacce ricevuti dalla senatrice via web la Procura di Milano ha aperto un'inchiesta allo stato contro ignoti. 

A occuparsene è il Dipartimento antiterrorismo; 

Considerato che: 

 

• la possibilità di usare in modo distorto di mezzi di comunicazione non è il principale rischio, quando 
vi sono personalità con responsabilità istituzionali e politiche assai rrilevanti che mettono in circolo 

messaggi di discriminazione di matrice xenofoba e razzista; 
 

• tale Commissione potrà svolgere una funzione molto importante;  
 

Visto inoltre che:  

• Il conferimento della cittadinanza onoraria può essere deliberato dal Consiglio Comunale per 

speciali e riconosciute benemerenze acquisite in base ad una delle seguenti motivazioni: a) Per 

l’esempio di una vita sempre e continuativamente ispirata ai fondamentali valori umani della 

solidarietà, dell’amore e dell’aiuto al prossimo, specialmente dei più deboli e bisognosi, della difesa 

dei diritti umani, con esposizione, impegno e dedizione personali”; 

 

Considerato inoltre che il 10 dicembre, in occasione dell'anniversario della Dichiarazione universale dei 
diritti umani, l'Anci ha chiamato a raccolta tutti i sindaci d'Italia, da nord a sud, piccoli e grandi Comuni, di 

ogni appartenenza politica o partitica, per manifestare, indossando la fascia tricolore, in segno di solidarietà 
alla senatrice a vita Liliana Segre, costretta a vivere sotto scorta. 

 



Ritenuto pertanto:  

• Che è indispensabile, da parte della Amministrazione Comunale dare un segnale sia alla comunità che 

rappresentiamo in questa sede sia verso coloro che, inopinatamente, cercano di infondere odio negli 

animi altrui, avvalendosi di ogni mezzo a loro disposizione; 

• Che è indispensabile raccoglierci intorno alla Senatrice Sagre e garantire alla stessa una “casa” in 

ogni sede istituzionale del territorio italiano, prendendo totalmente le distanze da coloro che 

fomentano l’odio, mostrando alla stessa la vicinanza della nostra comunità; 

• Che detto atto è necessario anche alla luce della storia della nostra comunità, da sempre inclusiva e 

contraria ad ogni forma di razzismo; 

ACQUISITI i pareri e le attestazioni ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

CON voti favorevoli unanimi, 

DELIBERA 

 

• Di impegnare il Consiglio comunale e l’amministrazione: 

• Ad attivarsi al fine di avviare il procedimento per il conferimento della cittadinanza onoraria alla 

Senatrice Segre; 

• A sostenere il percorso della Commissione istituita dal Senato della Repubblica con adeguate 

iniziative d’informazione sui risultati del suo lavoro e fornendo, quando necessario, sulla base di 

riscontri rilevati in ambito locale, elementi utili al lavoro della stessa Commissione;  

• A creare nuove azioni di sensibilizzazione culturale e civica contro il razzismo e la xenofobia e 

contro le discriminazioni di religione, in collaborazione con le diverse comunità di fede ed etniche, 

anche con lo scopo di promuovere e condividere le regole di cittadinanza;  

• A sollecitare il Parlamento perché si completi la legislazione in contrasto dei fenomeni di 

intolleranza, razzismo, antisemitismo e istigazione all’odio e alla violenza e le istituzioni preposte 

all’impegno alla vigilanza preventiva e all’applicazione più rigorosa delle misure previste dalla 

legislazione vigente.  

 
 

 
 

 
PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 
I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    AMMINISTRATIVO 
(Gualtiero Mameli) 

  
 
  

  



Del che si è redatto il presente verbale 

Il Sindaco 

Mameli Gualtiero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 524/2019 del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione , in data odierna, è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal ___________________, come 

prescritto dall’art.124, 1° e  2° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 

Aritzo , lì 13/12/2019 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

� Trasmessa alla Prefettura con lettera n. ………….  in data……………come prescritto dall’art. 135 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

� E’ stata trasmessa, come disposto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267, ai capigruppo consiliari con lettera n 6893 in data 13/12/2019 

 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 23/12/2019 

 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267) 

 

� Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.  

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 

 

 


